Un autre élément vient prouver, en excluant la possibilité d'un hasard, la réalité de cette liaison entre III et IV : en effet, cet ensemble se continue avec V. Les similitudes de V avec III et IV sont évidentes, puisqu'il y a narration d'un événement *autobiographique* et de même nature (une aventure amoureuse), que la narration est semblable,

qu'il n'y a enfin aucune incohérence entre les trois pièces qui interdiraient d'affirmer qu'elles correspondent à ce programme *autobiographique* annoncé dans III.

Il y a cependant un point curieux : la pièce V n'a pas d'introduction. Cela pourrait ne signifier que ceci, que l'auteur n'a pas jugé nécessaire de définir à nouveau ce qui l'a déjà été deux fois. Mais une autre possibilité existe, celle d'une fausse coupe dans nos éditions.

Un examen de IV laisse apparaître certaines incohérences, et on a déjà remarqué, parfois, que la fin de cette pièce se comprend mieux comme une introduction à V. On a proposé en conséquence de couper à IV, 54 et non à IV, 60. Mais voyons le texte, IV, 50sq. : Maximien vient de parler en rêve, le père de Candida l'a entendu, ... *proditus indicio sum miser ipse meo. | et nunc infelix tota est sine crimine vita | et peccare senem non potuisse pudet. | deserimur vitiis fugit indignata voluptas | nec quod non possum, non voluisse meum est. | hoc etiam meminisse licet quod serior actas | intulit, et gemitus quos mihi lenta dedit...* (on a rétabli le texte donné par tous les manuscrits : *sine crimine* au lieu de *in crimine* de Baehrens, *lenta* au lieu de *lingua* du même ; nous en reparlerons plus loin). Trad. : *malheureux, je me suis trahi moi-même. Et maintenant ma malheureuse vie entière est sans crime, et alors que je suis vieux, j'ai honte de n'avoir pu pécher. Je suis abandonné par le vice, cette volupté dédaignée me fuit, et il ne m'est pas possible de ne pas désirer ce que je ne peux pas accomplir. Il m'est encore permis de raconter ce que mon âge avancé m'a apporté et les gémissements qu'il m'a donnés dans son engourdissement.*

Si nous coupons au vers 54 *Hoc etiam ...*, nous retrouvons un passage qui rappelle les introductions de III et de IV, et les critiques qui ont proposé cette division ont eu en partie raison. En partie, seulement, car il faut être plus audacieux. On voit que le texte dit *senem* au vers 52 : cela ne s'applique sans doute pas au Maximien de la pièce 4 dans laquelle il ne se décrit pas comme un vieillard, et où il n'a pas ce mal propre au vieillard — dans son œuvre — qu'est l'impuissance. On remarque même que le vers 49 *sic ego qui cunctis sanctae gravitatis habebam* (*ainsi, moi qui passait auprès de tous pour un homme d'une sainte retenue*), qui s'applique à la vie amoureuse de Maximien, est ridicule si le héros de l'aventure est impuissant ! Par contre, il convient dans la pièce 5, et les vers 52-54 se comprennent très bien alors.